marinus, zum Meere gehörig, des Meeres: quid de marinis aestibus plura dicam? div II 34. ali alia (astra aquis) dulcibus, alia mariis; nat III 27. ranae marinae dicuntur obruire sese harenca soleo et moveri prope aquam; nat II 125.

maritimus, zum Meere gehörig, an, auf dem Meere: A. enumerari non possunt aestus maritimi [multum] accedentes et recedentes, salinæ ab ora maritimæ remotissimæ; nat II 132. cum illi bellum maritimum gerendum datum esset; Flac 30. cernes incredibili cursus maritimos celeritate; nat II 161. ora: s. aestus. sine regionum terrestrium aut maritimorum scientia; de or I 60. qui permulatum classe ac maritimis rebus valuerunt; imp Pomp 64. propter ea vitia maritimorum urbium; rep II 9. — B. quod in maritimis facilime sum; ep II 16, 2.

maritus, Gattæ: I. cariorem huic sororis maritum quam sororis filium fuisse; Rabir 8. — II. vigilare insidiantem somno maritorum; Catil I 26.

marmor. Marmor: I. quasi non in omni marmore necesse sit inesse vel Praxitelis capitali div II 48. — II. 1. adde infinitam vim marmoris; nat II 98. — 2. ut ex marmore Iacobum (amittant); Ver IV 135. vidistis simulacrum Cereris e marmore; Ver IV 109.

marmoreum, aus Marmor: pavimenta marmorea contemno; leg II 2. (signum) Cupidinis marmoreum Praxiteli; Ver IV 4. qui marmoreis tactis ebore et auro fulgentibus abundant; par 13.

Martia, des März: ne qua tabula post Idus Martis figeretur; Phil I 3. de quibus (auspicis) Idibus Martis fuit in senatu Caesar acturus; Phil II 88. ut, quo die verbi causa esse oporteret Idus Ianuarias, in eum diem Kalendas Martias proscribi iuberet; Ver II 129.

mas, männlich, Männerchen, Mann: I. aliae (bestiae) mares, alias feminae sunt; nat II 128. — II. si marem (anguem) emisisset, uxori brevi tempore esse moriendum, si feminam, ipsi; div I 36. — III. ut a prima congreessione maris et feminae ordinar; rep I 38.

mastruca, Belg. Wildschur: quem purpura regalis non commovit, eum Sardorum mastruca mutavit? Scarr 45. d.

mastrucatus, mit einer Wildschur bekleidet: res in Sardinia cum mastrucatis latrunculis a praetore una cohorte auxiliaria gesta; prov 15.

matellio, Nachtgeschiirr: aliquem matellionem Corinthium cupidissime tractantem; par 38.

mater, Mutter: I. 1. cum lacrimante in carcere mater noetes diesque adsideret; Ver V 112. quae penitus in omni sensu implicata insidet, imitatrix boni, voluntas, malorum autem mater omnium; leg I 47. lacrimat; f. adsidet. hanc Matrem magnam, cuius Iudi violati sunt, accepimus agros et nemora cum quodam strepitu fremituque peragrare; har resp 24. quae terra fruges ferre et ut mater eibus expeditare possit; leg II 67. — 2. iustitiae non natura nec voluntas, sed imbecillitas mater est; rep III 23. — 3. te, sanctissima mater Idaea, (imploro et appello); Ver V 186. — II. 1. appello: f. 1. 3. siquidem iustitia regis matrem habentius, ignoramus patrem; rep II 33. implico: f. 1. 1. insidet imploro: f. 1. 3. qui patris ulciscendi cause matrem necavisset; Milo 8. avaritiam si tollere vultis, mater eius est tollenda luxuries; de or II 171. mitto matres familias violatas; Ver IV 116. — 2. matri partem maiorem bonorum legavit; Caecin 12. — 3. hi dei sunt habendi mortalibus nati matribus? nat III 45. ut iure civili, qui est matre liber, liber est, item iure naturae, qui deus matre est, deus sit necesse est; nat III 45. si matre uteretur; Cluent 16. — 4. ubi cum de matre familias Tarquinensi duo filios procreavisset; rep II 34. scorta inter matres familias versabantur; Phil II 105. — III. 1. in iis animantibus, quae lacte aluntur, omnis fere eibus matrum lactescere incipit; nat II 128. mitto cupiditate matris expulsam ex matrimonio filiam; Cluent 188. genus est uxor; eius duas formae: una matrum familias, altera earum, quae tantum modo uxores habentur; Top 14. ut sinus et gremium quasi matris mortuo tribueretur; leg II 63. Iudi: f. 1. 1. peragrat. ut vocabulo ipso et appetita religio externa et Matri magnae nomine suscepta declaretur; har resp 24. sinus: f. gremium. — 2. quid dicam de pietate in matrem? Lael 11. — IV. e quibus (anitum ovis) pulli orti primo aluntur ab iis (gallinis) ut a matribus; nat II 124.

matercula, Blüttterchen: materculae suae festivus filius purgat se per epistulam; Flac 91.

materia, materies, Stoff, Holz, Bauholz, Gegenstand, Aufgabe, Gelegenheit, Urfahrt: I. ut nulla materies tam facilis ad exardescendum est, quae nisi admoto igni ignem concipere possit,

sie . . . de or II 190. materies illa fuit physici, de qua dixit; de or I 49. materies omnis ridiculorum eat in iis vitis; de or II 238. est etiam deformitatis et corporis vitiorum satis bella materies ad iocandum; de or II 239. f. concipit. Plato ex materia in se omnia recipiente mundum factum esse censet a deo sempiternum; Ac II 118. si nihil valet materies; de or II 88. — II. 1. colo: f. 2. quia omnem illarum artium paene infinitam vim et materiem scientia et cognitione comprehendit; de or I 10. materiam artis eam dicimus, in qua omnis ars et ea facultas, quae conficitur ex arte, versatur. ut [si] medicinae materiam dicamus morbos ac vulnera, quod in his omnis medicina versetur [versatur], item, quibus in rebus versatur ars et facultas oratoria, eas res materiam artis rhetoricae nominamus; inv I 7. non incommodum videtur quandam silvam atque materiam universam exponere omnium argumentationum; inv I 34. materiam rei non ignoras; Q fr II 1. 1. si (semen) nanctum sit materiam, qua ali augerique possit; nat II 81. probabilem materiem nacti sermonis; ep III 6. 4. nomino: f. dico. quid odisset Clodium Milo, segetem ac materiem gloriae sua? Milo 35. — 2. omni materie et culta et silvestri partim ad mitigandum cibum utimur, partim ad medificantur; nat II 161. — 3. dico de: f. L est; da or I 49. facio ex: f. L recipit. versor in: f. 1. dico. — III. extra quem (mundum) nulla materiae pars [pars mat.] sit nullumque corpus; Ac I 28. — IV. ali, augeri: f. II. 1. nancisor.

materio, aus Holz bauen: male materialae sint (aedes), ruinosae; of III 54.

materna, mütterlich: materni corporis custodine; Cluent 31. maxime noster est Brutus cum sua excellentissima virtute rei publicae natus, tum fato quodam paterni maternique generis et nominis; Phil X 14. poenam banc maternae temeritatis tolit; dom 134.

matertera, der Mutter Schwester, Tante: I. Aenlco, quocum erat nostra matertera; de or II 2. — II. puellam defatigatam petisse a matertera, ut . . . div I 104.

mathematica, Mathematiker: I. 1. quis ignorat, ii. qui mathematici vocantur, quanta in obscuritate rerum et quam recondita in arte et multiplici subtillijs versentur? de or I 10. — 2. qui (Polyaenus) magnus mathematicus fuisse dicitur; Ac II 106. — II. voco: f. I. 1. — III. Pythagorei ex numeris et mathematicorum initiis proficisci volunt omnia; Ac II 118. ut multa non modo probabili argumentatione, sed etiam necessaria mathematicorum ratione concluderent; fin V 9.

matricida, Muttermörder: I. de Blandeno Zeuxide, quem scribis certissimum matricidam tibi a me intime commendari; Q fr I 2. 4. — non sunt illi eiulatus Philoctetas tam miseri quam se nim in insanis [matricidaram]; har resp 31.

matricidium, Muttermord: Orestes si accensetur matricidi; inv I 18.

matrimonium, Ehe: 1. firmiter maiores nostri stabilita matrimonia esse voluerunt; rep VI 2. — 2. qui (Curio) te a meretricio quæsta abduxit et, tamquam stolam dedisset, in matrimonio stabili et certo conlocavit; Phil II 44. Sassiam in matrimonio ducere concupit; Cluent 26. si habuit in matrimonio Caesenniam; Caecin 10.

matrimus, mit lebender Mutter: puer ille patrimus et matrimus si tensam non tenuit; har resp 23.

matrona, Frau, Hausfrau: I. omnes Segetae matronas et virgines convenisse; Ver IV 77. matronis ipsis, quae raptae erant, arantibus; rep II 13. — II. rapio: f. 1. orant. — III. inventae sunt quinque in magnaculae matronarum; A VI 1. 2. quae quia partus matronarum tueatur, a nascentibus

Natio nominata est; nat III 47. si matrem familias accus, quam matronarum sanctitas postulat, nominamus; Cael 32.

mature, zeitig, früh: qui omnium maturissime ad publicas causas accesserim; de or III 74. hunc fractum mature fortuna ademit; Caeccin 12. aeditnai custodesque mature sentiunt; Ver IV 96. quoniam (comitia) mature futura sunt; ep X 25, 2. quo etiam maturius venimus; Ac II 9. ut quaeque res est turpissima, sic maxime et maturissime vindicanda est; Caeccin 7.

maturescere, reisen: Caelianum illud maturescit; A X 15, 2. quod ii (partus) maturescunt novem lunae cursibus; nat II 60.

maturitas. Reife, Zeitigung, Entwicklung, Vollendung, Regelmäßigkeit: I. est abest maturitas aetatis; ep VI 18, 4. eius rei maturitas nequidem venit et tamen iam appropinquat; Q fr II 8, 1. audaciae maturitas in nostri consulatus tempus eripit; Catil I 31. direndi Latine prima maturitas in qua aetate exstitisset; Bru 161. venit: s. appropinquat. — II. cur (haec arbor) arandi maturitatem ad signum floris accommodet; div I 16. eorum (siderum) cursus dimetati maturitates temporum et varietates mutationesque cognovimus; nat II 156. ut res ipsa maturitatem tibi animadvertis omnia concessu daret; ep IX 14, 7. iam videbatur illud in me habere maturitatem quandam suam; Bru 318. — III. cum videamus commutationes temporum ad maturitatem frugum aptas; Tusc I 68. — IV. necesse fuit esse aliquid maturitate tempestiva quasi vietum. et cedendum; Catol 5.

mature, reisen, zeitigen, eilen, beschleunigen: I. successor tuus non potest ita maturare, ut .; ep II 17, 1. — II. oro, ut maturus venire; A IV 1, 8. — III. huic mortem maturabat inimicus? Cluent 171. quae (nra) maturata dulcescit; Cato 53.

maturus, reif, rechtfertig, früh: ipse Thucydides si posterius fuisset, multo maturior fuisset et mitior; Bru 288. mihi ad Nonas bene maturum videtur fore; ep IX 5, 1. tibi ego spem maturae decessoria adserebam; Q fr I 1, 1. otio ac facultate discendi maiore ac maturiore; de or I 95. ut ea (vox) illis supplicium maturius ferret; Ver V 147. satietas vitae tempus maturum mortis adfert; Cato 76.

matutinus, am frühen Morgen: hodie tuas litteras expectabamus matutinas; A XII 53. tum vespertino temporibus, tum matutinis; nat II 52. cum bene completa domus est tempore matutino; A I 18, 1. matutinis acredula vocibus instat; div I 14.

maxilla, Kinnlade: quam litteram etiam e „maxillis“ et „taxillis“ conuentudo elegans Latini sermonis evellit; orat 153.

medeor, heilen, abheilen, zu Hülfe kommen: I. nos causa negritudinis reperta medendi facultatem reperiemus; Tusc III 23. — II. quo (Consolatio) mihi ipsi sane aliquantum medetur; div II 3. sunt permulta, quibus erit medendum; ep XII 10, 4. ut aegris medeat; de or I 169. (philosophia) medetur animis; Tusc II 11. cum capiti Sex Rosei mederi debeat; Sex Rose 128. cogitatio diurna nihil esse in re mali dolori medetur, non ipsis diurnitatis; Tusc III 74. ut medere incommodis hominum; Q fr I 1, 31. ut medici toto corpore curando minimas etiam parti, si condoluit, medentur, sic .; Tusc III 82. qui suis vulneribus mederentur; Sex Rose 91.

medianum, mittlere: (coniunctionem) citimam a mediana linea direxit ad laevam (partem); Tim 25.

medicamentum, Heilmittel: quod dicere vincentis te quibusdam medicaminibus solere curari; Piso 13.

medicamentum, Arzenel, Heilmittel, Mittel: I. ut vulneri praesto medicamentum sit; inv I 30. —

II. iam doloris medicamenta illa Epicurea tamquam de parthecio proment; fin II 22 fucati medicamenta candoris et ruboris omnia repellentur; orat 79. — III. quod partum sibi ipsa medicamentis abegisset; Cluent 32. qui (Cn. Octavius) multis medicamentis propter dolorem artuum delibutus (arat); Bru 217. cum omnes eius (L. Metelli) comites iste sibi suo illo panchresto medicamento amicos reddidisset; Ver III 152. ut ii, qui combibi purpuram volunt, sufficiunt prius lanam medicamentis quibusdam, sic .; fr F V 23.

medicina. Heilkunst, Heilmittel, Arzenel: I. est profecto animi medicina, philosophia; Tusc III 6. non minus esset probanda medicina, quae sanaret vitiosas partes rei publicae, quam quae execaret; A II 1, 7. ut [si] medicinae materiam dicimus morbos ac vulnera, quod in his omnis medicina versetur || versatur ||; inv I 7. — 2. erit in consolidacionibus prima medicina docere nullum malum esse; Tusc III 77. — II. i. singulis medicinam consilii atque orationis mene adferam; Catil II 17. deserratis etiam Hippocrates vetat adhibere medicinam; A XVI 15, 5. ut mihi deus aliquis medicinam secesse videatur; ep XIV 7, 1. ut ex medicina nihil oportet putare proficiere, nisi quod ad corporis utilitatem spectet, quoniam eius causa est instituta, sic .; inv I 68. his quattuor causis totidem medicinae opponuntur; de or II 339. doloris medicinam a philosophia peto; Ac I 11. probo: s. I. 1. execeat. — 2. nec eguissem medicina consulari; sen 9. — 3. statui ad nullam medicinam rei publicae sine magno praesidio accedere; Q fr II 15, 2. proficer ex: s. I. institue. — III ut magnitudini medicinæ doloris magnitudo concederet; Tusc IV 63. materia: s. I. 1. versatur. — IV. || in || quibus artibus utilitas quaeritur, ut medicina, ut architectura; of I 151.

medicina, Arzt: I. sicut medico diligent, primum conetur aegro adhibere medicinam, non solum morbus eius, sed etiam consuetudo valentis cognoscenda est; de or II 186. ut medici, quamquam intellegunt aegre, tamen sumquam aegris dicunt illo morbo eos esse morituros; div II 54. ita graviter aegrum Endemum fuisse, ut omnes medici disenserent; div I 53. medico ipsi prout aliquid dandum esse, quo sit studiosus; ep XVI 4, 2. s. medentur. intelligunt: s. dicunt. an tu existimas, cum esset Hippocrates ille Cona, fuisse tum aliis medicis, qui morbis, alios, qui vulneribus, alios, qui oculis medentur? de or III 192. poscit: s. II, 2. promitto, quod medici nihil praeter artificium praestare debent; Cluent 57. medicus morbum ingravescensem ratione providet; div II 16. — II. 1. sive adhibueris medicum sive non adhibueris, convalesces; fat 29. medici quoque aegre falluntur; nat III 15. quod in morbis corporis, ut quisque est difficillimus, ita medicus nobilissimus atque optimus quaeritor; Cluent 57. ille exercitatus et vetus medicum modo requirens, a quo obligetur; Tusc II 38. — 2. do: s. I. est. Curio misi, ut medico honos haberetur; ep XVI 9, 3. medico, mercedis quantum posset, promitti iubet; ep XVI 14, 1. — 3. qui medicis suis non ad saltem, sed ad necem utatur; har resp 35. — 4. ad quem te medicum conferens? A XV 1, 1. — III. curationes eius (medici) non probo; ep XVI 4, 1. ut medicorum scientiam non ipsius artis, sed bonae valetudinis causa probamus, sic .; fin I 42. — IV. a: s. II, 1. requireo.

medietas, Mitte: bina media (vix enim andeo dicere „mediates“, quas Graeci μεδίτης appellant); Tim 23.

medimnum, griechischer Scheffel: I. accipis HS xv pro medimno: tanti enim est illo tempore medimnum; Ver III 174. — II. 1. quodsi fieri non poterat, ut plus quam decem medinna ex iugero

exararent, mediumnum autem ex ingero decumando dari oportebat; Ver III 118. — 2. accipio pref. I. in mediumna singula video ex litteris publicis tibi Halaeinos HS quinos denos dedisse; Ver III 173. ex hisce ternis mediumnis quid lucri fiat, cognoscite; Ver III 115. — III. haec sunt ad tritici mediumnum x̄, id est mod. D^{xxxi} ; Ver III 116. — IV. emit agri Liparensis miseri atque feiuni decumas tritici mediumnis pc; Ver III 84.

mediocritas, mäßig, mittelmäßig, unbedeutend, gering: A. neque ego nunc de vulgari amicitia aut de mediocri, sed de vera et perfecta loqnor; Læl 22. si hoc mediocre argumentum videri potest; Ver III 61. permultos excellentes in quoque genere videbis non mediocrem artium, sed prope maximarum; de or I 6. illam pugnam naviam mediocre certamine et parva dimicazione commissam arbitraris? Muren 33. ut non mediocrem curam adhibeant et diligenter; Ac II 42. mediocrene tandem dolore eos affectos esse arbitramini? Ver IV 132. quis mediocre gladiator ingenuit umquam? Tusc II 41. in mediocrem oratorum numero; Bru 137. iste mediocre praeda contentus non erat; Quintet 21. prudentiae est paene mediocre, quid dicendum sit, videre; de or II 120. de omnibus minimis, maximis, mediocribus rebus; ep V 8, 5. testem non mediocrem, sed band scio an gravissimum; of III 105. prorsus, ut non multum differat inter summos et mediocres viros; of II 30. capiebam animo non mediocrem voluntatem; Plane 1. — B. cum mediocreibus multis gratuito civitatem in Graecia homines impertiebant; Arch 10.

mediocritas, Mittelmäßigkeit, Nachhalten, Mittelfürsorge: I. 1. C. Coelio magno honori fuisse illam ipsam in dicendo mediocrem; de or I 117. que (mediocritas) placet Peripateticis, et recte placet; of I 89. — 2. cum omnis virtus sit, ut vestra vetua Academia dixit, mediocre; Bru 119. — II. 1. Lentulus ceterarum virtutum dicendi mediocrem actione occultavit; Bru 236. Peripatetici mediocrem vel perturbationum vel morborum animi mihi non sene probant; Tusc III 22. numquam, iratus qui accedit ad poemam, mediocrem illam tenebit; of I 89. — 2. hoc (ratione genue) in ea mediocrem consedit; orat 96. — III. in his ipsis mediocrem regula optima est; of II 59. — IV. 1. ego vero hac mediocrem delector; Q fr III 4, 3. — 2. non video, in hac mea mediocrem ingenii quid despicio posuit Antonius; Phil II 2.

mediocriter, mäßig, in geringem Grade, wenig: I. illa mediocrem adversata tibi esse existimas? Muren 47. numquam iste cuiquam est mediocrem minatus; Ver V 110. non mediocrem moveor auctoritate tua, Balbe; nat III 5. id vero non mediocrem pertimesco; Quintet 2. — II. ut corpus, etiamsi mediocrem aegrum est, sanum non est, sic . . .; Tusc III 22. neminem scriptorem artis ne mediocrem quidem disertum fuisse; de or I 91. quod quidem nemo mediocrem doctus mirabitur; fin III 3.

meditatio, Nachdenken, Gedanke, Überlegung, Vorbereitung, Übung: I. nihil est, quod tam obtundat aegritudinem quam meditatione conditionis humanae; Tusc III 34. — II. noctes et dies in omnium doctrinarum meditatione versabar; Bru 304. — III. erat nulla meditationis suspicio; Bru 139. — IV. 1. multi etiam naturae vitium meditatione atque exercitatione sustulerunt; div II 96. — 2. in ipsa cura ac meditatione obediendi sui munneris excessit e vita; Phil IX, 2.

mediterraneus, mitten im Lande, binnendörfisch: A. Hennus mediterranea est maxime; Ver III 192. hominem amendat ad Centuripinos, homines maxime mediterraneos; Ver V 70. — B. ita fit, ut mediterranei mare esse non credant; nat I 88.

meditor, überlegen, sich vorbereiten, üben,

Bebacht nehmen, denken, beobachten: I. nullum patiebatur esse diem, quin aut in foro diceret aut meditaretur extra forum; Bru 302. ne ad ea meditere, imparatum te offendam; ep II 3, 1. — II. 1. ut iam de tua quoque ratione meditere; ep I 8, 4. — 2. ego te disputante, quid contra dicere, meditabam; nat III 1. — 3. ut: I. III. alqd; Cato 74. — 4. multos annos regnare meditatus; Phil II 116. — III. qui es, quae agenda sunt in foro tamquam in acri, possunt etiam nunc exercitatione quasi ludera praediscere ac meditari; de or I 147. ea quia meditata putantur esse; de or II 246. hoc meditatum ab adolescentia debet esse, mortem ut neglegamus; Cato 74. quan (actionem de pace) ego meditabam; A IX 9, 2. accurate ac meditatae commentationes: de or I 257. ne semper forum, subcellia, rostra curiamque meditere; de or I 32. tu nt ulam fugam meditere? Catil I 22. sint semper omnia homini humana meditata; Tusc III 30. rostra, subcellia: I. curiam. attuleras domo meditatum et cogitatum scelus; Phil II 85.